Fakat
dönemlendirme açısından bakmamız gereken önemli bir literatür daha vardır ki o da özellikle
hicrî dördüncü ve beşinci asır sûfî müelliflerinin kendilerinden önceki birkaç yüzyıllık tarihî
birikimi tasavvuf açısından nasıl değerlendirdikleridir. Zira onlar, yaşadıkları çağda tasavvuf
ilminin temsilcileri iken aynı zamanda birer tasavvuf tarihçisi olarak da vazife görmüşlerdir.
Sülemî (öl. 412/1021), Kuşeyrî (öl. 465/1072) ve Hücvîrî (öl. 465/1072) bu bağlamda özellikle
göz önünde bulundurulması gereken yazarlardandır. Biz bu çalışmada bu isimlerden
kronolojik olarak ilk sırada yer alan Sülemî’ye odaklanacağız. Sülemî’nin tebeu’t-tâbiîn
tabakasına kadar gelen dönemi “zühd” kelimesini kullandığı bir isimle (Kitâbü’z-zühd),
kronolojik olarak İbrahim b.

However, there
is another important literature that we need to look at, and that is how Sufi authors of the
fourth/fifth centuries of Hijra periodized the historical accumulation. Because while they were
representatives of tasawwuf in their time, they also served as historians of it. In this context,
Sulamī (d. 412/1021), Qushayrî (d. 465/1072) and Hujwīrī (d. 465/1072) are among the authors
who should be taken into consideration. In this study, we will focus on Sulamī who was the first
among them. The fact that Sulamī used the word “zuhd” to refer to the period up to taba al-tābiīn
and word “sūfiyya” to refer to the period beginning with Ibrāhīm b.

ihtar eder. Sülemî (öl. 412/1021), Kuşeyrî (öl. 465/1072) ve Hücvîrî (öl. 465/1072) gibi
isimler, bu müellifler listesinin başında zikredilmelidir. Bu çalışmada tasavvuf
tarihini dönemlendirme bağlamında ışık tutucu bir nokta olarak Sülemî’nin
Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye’sinde çizdiği zühd/zâhid profilini anlamaya ve bunun üzerinden
bazı yorumlar geliştirmeye çalışacağız. Yazıda öncelikle Sülemî’nin bu eserdeki
zühd/zâhid kullanımlarını üç başlık altında tasnif ederek örnekleriyle izah edecek
ve ardından diğer eserlerinden hareketle bu tasnifi teyid etmeye gayret edeceğiz.
Buradan hareketle Sülemî’nin “zühd dönemi-tasavvuf dönemi” gibi bir tasavvuf
tarihi ayrımına sahip olup olmadığını sorgulayarak bundan sonra yapılabilecek
çalışmalara işaret edeceğiz.

Sülemî’nin sahâbe, tâbiîn ve tebeu’t-tâbiîn dönemlerini Kitâbü’z-zühd isimli
günümüze ulaşmayan eserinde ele alırken2 İbrahim b. Edhem’den (öl. 161/777-8)
itibaren kendisine kadar gelen yaklaşık iki asırlık dönemi Ṭabaḳātü’ṣ-ṣûfiyye’de ele
alması araştırmaya başlangıç açısından önemli bir noktadır. Buradan sanki
Sülemî’nin zihninde bir zühd dönemi-tasavvuf dönemi ayrımı varmış gibi görünür.

belirgin olduğunu, hicrî üçüncü asrın ortalarından itibaren ve özellikle de Zünnûn
el-Mısrî (öl. 245/859) ile beraber tasavvufa geçişin yaşandığını, bu dönüşümün de
Ṭabaḳāt’ın ilerleyen tabakalarında takip edilebileceğini iddia eder.4 Ona göre zühdî
ve tasavvufî dindarlık biçimleri birbirinden ayrılır ve bu ayrımın temelinde daha
çok tanrı-insan ilişkisine dair bir tasavvur farkı yatar. Zühdî dindarlıkta ilişki kuldan
tanrıya doğruyken tasavvufî dindarlık modelinde ilişki karşılıklıdır: Örneğin kul
nasıl Allah’ı seviyorsa Allah da onu sevmekte ve kul da bunun farkına
varabilmektedir. Bu iki dindarlık biçimini farklı oranlarda, aynı anda, bir arada ve
tek bir kişide görmek de mümkündür. Mamafih aralarında bir gerilim vardır,
nitekim bu yüzden kendisi de esasen zâhid biri olan Gulâmu Halil (öl. 275/888)
tasavvufî dindarlık biçimine itirazından ötürü sûfîlere savaş açmış ve meşhur
kovuşturma hadisesi yaşanmıştır.5 İşte tüm bu serencâmda bu iki farklı anlayış ve
yaşayış tarzını uzlaştıran kişi Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) olmuştur.6 Melchert’in
çizdiği bu tabloda evvelemirde zühdî ve tasavvufî dindarlığın farkları tebellür
etmediği gibi7 başta iddia ettiği üzere Sülemî’nin Ṭabaḳāt’ı bu anlamda bir zühdden
tasavvufa geçişi kronolojik olarak desteklememektedir. Çalışmanın sınırlarını
aşacağı için bu noktaya daha fazla giremesek de böylesi bir dönemlendirme iddiası

Sülemî’nin on büyük sûfîden aktararak kendisinin de katıldığını kabul ettiğimiz
bu on bir sözden çıkan sonuç, Sülemî’ye göre zühdün henüz yolun başlarında
tamamlanması gereken, daha çok ibadetlerin zâhirine yani amele bakan bir makām
olduğudur.13 Bu noktada Şakīk-i Belhî’den (öl. 194/810) beridir yapılan makām
tasniflerinde zühdün yolun ilk mertebesi olarak tanımlandığını hatırlayabiliriz.14

3. Tasavvuf Anlamında Zühd

Zühdün en geniş kapsamda tasavvufla eşanlamlı kullanıldığı örnekler şunlardır:

Sûfî Bölge Vefat
tarihi

Ṭabaḳāt’taki ilgili ibâre Bulunduğu
tabaka/sayfa

Fudayl b. İyaz

Horasan 187 Zühdün aslı Allah’tan razı
olmaktır.15

1/4

13 Sülemî’nin diğer eserlerinde de benzer zühd tarifleri bulmak mümkündür. Krş. İslim Gümüştekin,

Horasan’daki Tasavvuf Geleneğinin Bir Şarihi Olarak Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412 / 1021) ve Tasavvuf
Anlayışı (Yalova: Yalova Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2018), 71-72.

14 Şakīk’in “zühd-havf-şevk ve muhabbet” şeklindeki dörtlü makām tasnifi için onun Âdâbu’l-ibâdât adlı
risalesini ve tercümesini de içeren şu makaleye bakılabilir: Nedim Tan, “Tasavvuf Istılahlarının
Teşekkül Dönemi Açısından Şakîk-i Belhî’nin Âdâbü’l-ibâdât’ı”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 45/45 (2013), 155-190.

Detaylı bilgi için krş. Tatlıdil, Ebu Abdurrahman es-
Sülemî’nin Tabakâtu’s-Sûfiyye’sinde Haller ve Makamlar, 69-77; Gargu Karadeniz, Ebû Abdurrahman es-
Sülemî ve Tasavvufî Görüşleri, 137-138; Gümüştekin, Horasan’daki Tasavvuf Geleneğinin Bir Şarihi Olarak
Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412 / 1021) ve Tasavvuf Anlayışı, 76-78.

Edhem, Fudayl b. İyâz ve Şakīk-i Belhî gibi çağdaş literatürde henüz
tasavvuf kelimesinin yaygın olarak kullanılmadığını düşündüğümüz dönemlerde
yaşayan isimler “sûfiyye” arasında zikredilmiştir.17 Buradan yola çıkarak Sülemî’nin
yine aynı dönemde yaşayan örneğin Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), Abdullah b. el-
Mübarek (öl. 181/797) ya da Râbia el-Adeviyye (öl. 185/801) gibi isimleri de esasen
sûfiyye arasında saymakta mahzur görmeyeceğini düşünebiliriz. Binaenaleyh
Sülemî’nin Süfyân es-Sevrî’yi sûfî kabul ettiğine dair bir örnek olarak Cevâmiu
âdâbi’s-sûfiyye adlı risalesinde Süfyân’dan da sûfî âdâbına dair sözler aktarması
zikredilebilir.18 Sülemî’nin Abdullah b.